CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 922/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
 Presidente da Câmara  Municipal de  Araguari

 Senhor Presidente:

O Vereador a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o plenário na forma
regimental, o envio de ofício ao Senhor Prefeito Renato Carvalho Fernandes, através da Secretaria
Competente,que a mesma realize a Disponibilização de Painel de Vagas de
Emprego no Portal da Prefeitura.
Considerando a importância de facilitar o acesso da população às informações sobre oportunidades
de emprego e a constante busca por alternativas para aumentar a empregabilidade no município,
solicito a possibilidade de ter uma página no site da Prefeitura com um painel de consulta atualizado
em tempo real, contendo as vagas de emprego disponíveis no SINE Araguari.

Com a implementação desse painel, as pessoas que buscam por uma colocação no mercado de
trabalho terão acesso rápido, prático e transparente às vagas abertas, com informações sobre
requisitos, localidade, tipo de contratação e outros dados relevantes. Isso proporcionará aos
cidadãos maior agilidade no processo de busca por emprego, além de contribuir para a redução do
tempo de espera e facilitar a inserção no mercado de trabalho local.

A atualização em tempo real das vagas disponíveis permitirá que todos os interessados possam se
informar de maneira imediata, sem a necessidade de deslocamento ou de aguardar por informações
em outros meios. Esta medida trará benefícios diretos à população, promovendo uma maior
transparência e agilidade no acesso às oportunidades.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das Sessões, em 11 de Março de

2025.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
 Vereador proponente

APROVADO P/ ___16__VOTOS
REPROVADO P/___-___VOTOS
DEFERIDO                          (  -  )
Sala das sessões 11/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
91

22

		2025-04-02T14:04:31-0300